QUINTA A SEGUNDA-FEIRA, 07 A 11 DE SETEMBRO  DE 2023

8 Geral

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE SANEA-
MENTO DE SERGIPE - DESO, REALIZADA NO
DIA 23 DE AGOSTO DE 2023.

Aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às
quatorze horas, reuniu-se ordinariamente o Conselho de Administra-
ção da DESO, com a presença dos Senhores MARCOS VENICIUS
NASCIMENTO, LUCIANO GOIS PAUL, CHARLES ALVES DE
OLIVEIRA JÚNIOR, EDUARDO JOSÉ CABRAL DE MELO FI-
LHO, CARLOS FERNANDES DE MELO NETO, WALTER PEREI-
RA LIMA e RAIMUNDO JOSÉ CARDOSO FILHO, para deliberar
sobre a seguinte pauta: 1) Analisar o balancete de junho de 2023; 2)
Analisar a proposta da criação da Superintendência de Esgotamento
Sanitário Regional; 3) Analisar proposta de readequação dos valores
praticados nas diárias intermunicipais; 4) Analisar, para fins de auto-
rização em Assembleia de Acionistas, a proposta de alienação de imó-
veis, através de leilão; 5) O que ocorrer. O Senhor MARCOS
VENÍCIUS NASCIMENTO, Presidente do Conselho, iniciou os tra-
balhos agradecendo a presença e a compreensão de todos em virtude
da antecipação da reunião para a quatorze horas e mudança de moda-
lidade para videoconferência. Dando continuidade a reunião o presi-
dente do conselho apresentou o balancete de junho, com o devido
Relatório de Inspeção nº 08/2023 da 6.0.01.00/AUDI (Auditoria In-
terna), o qual informa que as demonstrações contábeis apresentam-se
adequadas em todos os aspectos relevantes, à posição patrimonial e
financeira da DESO, em 30.06.2023. Após explanação, os balancetes
foram colocados em votação e recomendados por todos. Continuando
pelo segundo item da pauta o presidente apresentou a proposta da
Diretoria Executiva da DESO para criação da Superintendência de
Esgotamento Sanitário Regional, ressaltando que já havia iniciado a
discussão do tema em reunião anterior e que a proposta estava bem
estruturada, abrindo as discussões. O conselheiro Eduardo José Cabral
de Melo Filho ressaltou a razoabilidade da proposta tendo vista a
abrangência da atual superintendência e que a criação de uma nova
poderia trazer mais eficiência ao serviço. O conselheiro Luciano Gois
Paul usou a palavra para destacar o crescimento da empresa, princi-
palmente na área de esgotamento sanitário do interior e que a criação
desta superintendência é de fundamental importância. O presidente
do Conselho colocou a proposta em votação a qual foi aprovada por
todos. No terceiro item foi apresentada a proposta da Diretoria Exe-
cutiva de readequação do valor das diárias intermunicipais, pauta
trazida pelo Conselheiro Raimundo José Cardoso Filho e assunto de
discussões em reuniões anteriores. O conselheiro Raimundo José Car-
doso Filho destacou que a proposta apresentada traz um reajuste de
13,12% correspondente ao INPC acumulado desde a última atualiza-
ção do valor em 2021, salientou que o valor pago destina-se ao cus-
teio da alimentação dos empregados em viagem a serviço e que a
inflação da cesta básica foi maior que o INPC, sugerindo então um
aumento de 26,5% nas diárias intermunicipais, exemplificando que
esse reajuste elevaria o valor da diária sem pernoite para aproximada-
mente quarenta reais, sendo este tipo de diária a mais demandada na
companhia. Após discussões e explanações sobre o tema, analisando
o impacto financeiro do reajuste proposto pelo conselheiro Raimundo
José Cardoso Filho, o conselheiro Eduardo José Cabral de Melo Fi-
lho usou a palavra para sugerir um reajuste de 26,5% nas diárias sem
pernoite e a manutenção do valor atual das diárias com pernoite tendo
em vista a baixa demanda desta, conforme explanado pelo conselhei-
ro Raimundo José Cardoso Filho. O presidente do conselho colocou
em votação proposta inicial apresentada pela Diretoria, reajuste de
13,12% nas diárias intermunicipais, com e sem pernoite, e a proposta
2 (dois) sugerida pelo conselheiro Eduardo José Cabral de Melo Fi-
lho, sendo esta última aprovada por unanimidade. Continuando pelo
item 04 foi apresentada a proposta da diretoria executiva de alienação
de três imóveis para fins de análise e submissão à Assembleia Geral
para autorização, o presidente do conselho elogiou os Laudos de Ava-
liação apresentados parabenizando os autores, em seguida, após os
esclarecimentos, colocou em votação sendo aprovada por todos. No
item "o que ocorrer" o Conselheiro Luciano Gois Paul solicitou a pa-
lavra para informar que com afastamento de Rodrigo Fernando, então
membro titular do Comitê de Indicação e Avaliação oriundo da APGE,
faz-se necessário preencher a referida vaga. Para tanto, indicamos a
atual Assessora de Planejamento Estratégico, Camilla Araújo Coelho
Oliveira. O presidente do Conselho acatou a solicitação e colocou em
votação a indicação a qual foi aprovada por todos. Nada mais haven-
do a tratar foi autorizada a lavratura da presente Ata, que após lida e
aprovada, vai assinada por mim, LIDIANE COSTA MACEDO, se-
cretária da reunião, e pelos demais Conselheiros presentes. Aracaju
23 de agosto de 2023.

MARCOS VENICIUS NASCIMENTO
Conselheiro

CHARLES ALVES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Conselheiro

WALTER PEREIRA LIMA
Conselheiro

RAIMUNDO JOSÉ CARDOSO FILHO
Conselheiro

LUCIANO GOIS PAUL
Conselheiro

EDUARDO JOSÉ CABRAL DE MELO FILHO
Conselheiro

CARLOS FERNANDES DE MELO NETO
Conselheiro

LIDIANE COSTA MACEDO
Secretária do Conselho

A Secretaria de Estado da
Administração (Sead) in
forma os resultados e a

classificação preliminar dos
candidatos inscritos no con-
curso da Empresa de Desen-
volvimento Agropecuário de
Sergipe (Emdagro), realizado
pelo Governo de Sergipe. Isso
inclui candidatos com defici-
ência, afrodescendentes e am-
pla concorrência.

Os candidatos podem veri-
ficar seu desempenho indivi-
dual através do link boletim

Sead divulga resultados do concurso da Emdagro
de desempenho final no site
www.institutoaocp.org.br por
até 30 dias a partir de 5 de se-
tembro.

Segundo o coordenador de
concursos da Sead, Sidney Rocha,
os candidatos que desejarem con-
testar o resultado e a classifica-
ção têm a oportunidade de in-
terpor recurso. O formulário está
disponível no site www.
institutoaocp.org.br a partir des-
ta quarta-feira, 6, até as 23h59
do dia 8 de setembro de 2023
(horário oficial de Brasília).

Após analisar os recursos
contra o resultado da prova de
títulos, houve uma alteração no
resultado divulgado em 16 de
agosto de 2023. Os candidatos
podem verificar as respostas aos
recursos interpostos por 10 dias.

Exclusão de candidatos - Exclusão de candidatos - Exclusão de candidatos - Exclusão de candidatos - Exclusão de candidatos - Tam-
bém foi divulgada uma lista de
candidatos convocados para o
procedimento de heteroiden-
tificação, mas que foram con-
siderados inaptos ou ausentes
e não atingiram os critérios

classificatórios da ampla con-
corrência na fase da prova dis-
cursiva.

Esses candidatos foram eli-
minados de acordo com os cri-
térios estabelecidos no subi-
tens 15.5.2, 13.2, 18.1 e 18.1.19
do edital de abertura.

Para obter mais informações
detalhadas sobre o concurso,
recomenda-se acessar o link
https://sead.se.gov.br/concur-
so-01-2022-emdagro/. Lá, os
candidatos poderão encontrar
informações adicionais.

O Governo de Sergipe realiza
no próximo domingo (10), das
8h às 13h, o concurso público de
Contador. São oferecidas 54 va-
gas, sendo 39 para ampla con-
corrência, dez para pessoas com
deficiência (PcD) e cinco para
candidatos afrodescendentes.

Governo realiza concurso de Contador neste domingo
Para visualizar o comprovan-

te definitivo de inscrição (CDI),
contendo todas as informações
sobre data, horário e local das
provas o candidato deverá aces-
sar o endereço eletrônico
novo.ibgpconcursos.com.br -
Área do Candidato" - "CDI", uti-

lizando o CPF e senha cadastra-
dos no sistema.

Caso o candidato não visuali-
ze seu CDI no endereço eletrô-
nico novo.ibgpconcursos.com.br,
deverá entrar em contato com o
IBGP pelo e-mail
contato@ibgp.org.br.

O processo seletivo compre-
enderá diversas etapas, incluin-
do prova objetiva de múltipla
escolha, prova discursiva, avali-
ação de títulos, perícia médica
para candidatos PcD e aferição
de cota racial para autodeclara-
dos afrodescendentes.

O governador de Sergipe,
Fábio Mitidieri, retomou ofi-
cialmente o cargo de chefe do
Executivo, nesta quarta-feira
(6), após missão oficial nos
Estados Unidos. O governador,
acompanhado de comitiva,
participou do Lide Brazil De-
velopment Forum 2023, em
Washington, DC, para discu-
tir temas cruciais relaciona-
dos ao desenvolvimento eco-
nômico e à cooperação inter-
nacional, com o objetivo de
estimular o diálogo e atrair
investimentos para o Brasil.

Durante sua estadia em solo

Governador reassume cargo após missão oficial nos EUA

norte-americano, no período
de 29 de agosto a 5 de setem-
bro, o comando interino do

estado foi exercido pelo pre-
sidente do Tribunal de Justi-
ça do Estado de Sergipe (TJ/

SE), desembargador Ricardo
Múcio Santana de Abreu e
Lima, garantindo a continui-
dade das operações do gover-
no e a manutenção da estabi-
lidade institucional.

Ao retornar, Fábio Mitidie-
ri já segue com sua agenda de
compromissos destinados a
impulsionar o desenvolvimen-
to socioeconômico do estado.
Seu empenho na missão aos
Estados Unidos sublinha o
desejo do governo de promo-
ver a prosperidade e o progres-
so de Sergipe em escala glo-
bal.

A Universidade Federal de
Sergipe (UFS) foi condenada
a convocar 19 estudantes au-
todeclarados pretos, pardos
e indígenas aprovados como
excedentes no vestibular
2020 para os cursos de gra-
duação presencial no Cam-
pus Lagarto, a 75 km da ca-
pital Aracaju. Os candidatos
devem ser chamados após o
devido procedimento de he-
teroidentificação. A medida
foi determinada pela Justiça

UFS deve convocar cotistas negros e indígenas classificados como excedentes no vestibular
Federal na última segunda-
feira (4) em ação civil ajui-
zada pelo Ministério Públi-
co Federal (MPF) em março
deste ano.

De acordo com a sentença
da 8a Vara Federal de Sergi-
pe, a decisão deve ser cum-
prida independentemente de
ampliação do número de va-
gas nos cursos, evitando que
"os beneficiários sejam nova-
mente lesados por dificulda-
des burocráticas da Univer-

sidade", uma vez que se tra-
tam de vagas já existentes.
Em caso de descumprimen-
to, foi fixada multa diária de
R$ 1 mil por aluno a cada dia
de atraso, a partir do início
do próximo semestre letivo.

A ação do MPF teve como
objetivo a reparação pelo
descumprimento da ação
afirmativa de cotas étnico-
raciais prevista na Lei 12.711/
12 no vestibular 2020 para o
Campus Lagarto.

Fábio Mitidieri logo após reassumir o governo na quarta-feira pela manhã

César de Oliveira/Divulgação